
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.743 DEL 18-05-2021

Registro Generale 795

Matelica, li 03-06-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: EVENTI SISMICI 2016. ORDINANZA DEL COMMISSARIO
N.33/2017.INCARICO VERIFICA PREVENTIVA
DELL'INTERESSE ARCHEOLOGICO DEI LAVORI PER LA
REALIZZAZIONE DEL NUOVO PLESSO SCUOLA PRIMARIA
"MARIO LODI" DI MATELICA. LIQUIDAZIONE FATTURA
DITTA: SOCIETA' COOPERATIVA ARCHEOLAB. CIG:
Z812BDF8B0

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

PREMESSO che:

l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi·
sismici che si sono verificati a partire dal 24 agosto 2016;

con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante·
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali
eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle
regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di
emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera in
oggetto indicata;

con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato·
nominato il Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della
legge 23 agosto 1988 n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori
dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli
eventi sismici;

successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante·
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto
2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229,
integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”,
convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche
solo “decreto legge”);



Città di Matelica
Provincia di Macerata

l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni·
interessate operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo
stesso decreto;

a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, l’edificio Scuola Primaria·
“Mario Lodi” ubicato in Via Spontini n. 4 del Comune di Matelica, come da
sopralluogo effettuato dal personale della Regione Marche,  Dott. Luciano
Moliterni e Dott. Claudio Benedetti, e relativa scheda Aedes redatta in data
04/09/2016, è stato valutato “Agibile con provvedimenti” con esito B;

con Ordinanza Sindacale prot. n. 10527 del 06/09/2016 è stata predisposta la·
chiusura del suddetto edificio;

CONSIDERATO che:

con Ordinanza n. 33 dell’11 luglio 2017 e ss.mm.ii., il Commissario·
straordinario del Governo per la ricostruzione ha proceduto alla
“Approvazione del programma straordinario per la riapertura delle scuole nei
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; disciplina della
qualificazione dei professionisti, dei criteri per evitare la concentrazione degli
incarichi nelle opere pubbliche e determinazione del contributo relativo alle
spese tecniche”.

nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in·
oggetto;

con nota prot. n. 1333/MarcheUSR del 09/08/2017, acquisita al prot. n. 9796·
del 18/08/2017, la Regione Marche - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - ha
trasmesso il predetto piano/programma straordinario;

lo stesso ammonta a €. 139.181.630,00 complessivi, per un totale di n. 56·
interventi, tra i quali quello inerente l’opera in oggetto per un importo pari a €.
5.400.000,00;

è necessario acquisire il progetto dei lavori di sistemazione della predetta·
opera, da trasmettere all’USR-Marche per l’acquisizione dei relativi pareri e,
successivamente, per addivenire all’espletamento della gara per l’affidamento
dei lavori;

la progettazione suddetta rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinate·
dall’art. 23, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che

con Delibera n. 63 del 24/03/2018 è stato approvato il Documento di fattibilità·
delle alternative progettuali dell’intervento in oggetto, con i relativi allegati,
redatto dal Settore Servizi Tecnici comunale;

CONSIDERATO che



Città di Matelica
Provincia di Macerata

con atto n. 13 del 29/03/2018 il Consiglio comunale ha approvato il prospetto·
del programma triennale 2018-2020 dei lavori pubblici, redatto dal
Responsabile del Settore Servizi Tecnici secondo le indicazioni dell’Assessore
competente e della Giunta Comunale, nel quale è contenuto l’intervento in
oggetto;

con atto n. 1397 del 22/10/2018, la Giunta regionale ha approvato gli·
interventi relativi alle Schede di attuazione dell’Asse 8 (POR FESR 2014/2020
DGR n. 475 del 16/04/2018) “Prevenzione sismica ed idrogeologica,
miglioramento dell’efficienza energetica e sostegno alla ripresa
socio-economica delle aree colpite dal sisma”;

tra gli interventi al punto precedente è ricompreso quello relativo alla·
demolizione e ricostruzione del plesso di scuola primaria “Mario Lodi” di
Matelica;

alla luce di ciò, l’intervento di demolizione e ricostruzione del plesso scuola·
primaria “Mario Lodi” di Matelica risulta finanziato come da prospetto sotto
riportato:

IMMOBILE
Importo Totale
progetto

Contributo FESR
MIGLIORAMENTO

SISMICO
(Azione 28.1.3)

Contributo FESR
EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO
(Azione 25.1.3)

Ordinanza del
Commissario
Straordinario del
Governo n. 33/2017 e

ss.mm.ii.

Scuola primaria
“Mario Lodi”

€ 5.400.000,00 € 1.134.000,00 € 2.635.500,00 € 1.633.500,00

in data 05/03/2019 è stata sottoscritta la Convenzione per l’attuazione degli·
interventi di efficientamento energetico e di prevenzione sismica edifici
pubblici POR FESR 2014/2020 – Asse 8, Azioni 25.1.3 e 28.1.3 di cui alla
DGR n. 475 del 16/04/2018, tra il Comune di Matelica e la Regione Marche;

ai sensi dell’art. 2 della Convenzione, quest’ultima ha durata 36 (trentasei)·
mesi a decorrere dalla data di stipula, pertanto sino al 05/03/2022, fatta salva
la proroga prevista dal comma 2 dello stesso articolo;

CONSIDERATO che:

la progettazione dei lavori di demolizione e ricostruzione ex-novo del plesso di·
scuola primaria “Mario Lodi” rappresenta un lavoro di particolare rilevanza
sotto il profilo architettonico, ambientale, urbanistico, nonché tecnologico;

RITENUTO di non provvedere ad una progettazione interna, in quanto:
vi è necessità di predisporre un progetti integrale che richiede l’apporto di una·
pluralità di competenze, da quelle strutturali a quelle architettoniche, da quelle
impiantistiche a quelle pedagogiche;
la complessità dell’incarico richiede professionalità e garanzie superiori a·
quelle potenzialmente utilizzabili internamente;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

gli impegni cui i tecnici interni devono fare fronte quotidianamente non·
consentono, comunque, il rispetto delle tempistiche imposte per la
progettazione e l’esecuzione dei lavori in oggetto;
atteso che allo stato attuale non sono state sottoscritte intese o convenzioni per·
cui non è possibile affidare l’attività di direzione lavori ad altre
amministrazioni pubbliche;

CONSIDERATO che:

ai sensi dell’art. 23, comma 2 D.Lgs. 50/2016, per la progettazione di lavori di·
particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, paesaggistico,
agronomico e forestale, storico-artistico, conservativo, nonché tecnologico, le
stazioni appaltanti ricorrono alle professionalità interne, purché in possesso di
idonea competenza nelle materie oggetto del progetto o utilizzano la procedura
del concorso di progettazione o del concorso di idee di cui agli articoli 152,
153, 154, 155, 156 e 157;

TENUTO CONTO che:

trattandosi di un intervento di particolare rilevanza e complessità, si è ritenuto·
di procedere all’individuazione del/i professionista/i da incaricare per la
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva,
coordinamento della progettazione in fase di progettazione e direzione lavori,
attraverso l’esperimento di un concorso di progettazione articolato in n. 2
gradi, ai sensi dell’art. 154, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che

con Delibera n. 277 del 19/12/2018 è stato approvato il Documento·
Preliminare all’avvio della Progettazione (D.P.P.) dell’intervento in oggetto,
con i relativi allegati, redatto dal Settore Servizi Tecnici comunale recante il
seguente quadro economico:

A LAVORI Parziali Totali

Lavori  a base di gara € 3.822.000,00

Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 78.000,00

a.1 Lavori a misura

Totale LAVORI A € 3.900.000,00 € 3.900.000,00

B SOMME  A  DISPOSIZIONE

b.1 Iva 10%  su lavori € 390.000,00

b.2
Spese tecniche per progettazione definitiva, esecutiva e
direzione lavori

€ 336.265,27

b.3 coordinatore sicurezza in fase di esecuzione € 155.137,46

collaudo tecnico amministrativo

collaudo statico



Città di Matelica
Provincia di Macerata

revisione tecnico contabile

collaudo funzionale degli impianti

attestato di certificazione energetica

relazione geologica

accatastamento

b.4
Spese per verifica della progettazione e validazione
progetto € 30.000,00

b.5 Prove e sondaggi € 15.000,00

b.6 Contributo 4% su oneri tecnici (b2+b3+b4)*0,04 € 20.856,11

b.7 Forniture € 150.000,00

b.8 Esplorazione archeologica € 30.000,00

b.9 Iva 22% su (b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8)*0,22 € 162.196,95

b.10

Fondo incentivi per funzioni tecniche dei lavori di cui
art. 113 comma 3 D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 80%
dell’1,80% (49%) € 27.518,40

b.11

Fondo incentivi per funzioni tecniche per l’innovazione
lavori di cui art. 113 comma 4 D.Lgs.50/2016 e s.m.i  -
20% dell’1,80% € 14.040,00

b.12

Fondo incentivi per funzioni tecniche forniture di cui
art. 113 comma 3 D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 80% di
1,90% (100%) € 2.280,00

b.13

Fondo incentivi per funzioni tecniche forniture di cui
art. 113 comma 4 D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 20% di
1,90% € 570,00

b.14
spese per attività di consulenza e supporto e per
commissioni giudicatrici € 25.000,00

b.15spese per pubblicità, notifiche e contributi € 6.000,00

b.16
spese per premi di concorso/anticipazione oneri
progettazione preliminare (compresi IVA e cassa
previdenziale) € 71.675,37

Contributo 4% su oneri tecnici premi di concorso € 2.867,01

Iva 22% su premi di concorso € 16.399,32

b.17Opere in economia, ecc.. iva compresa € 44.194,10

Totale B € 1.500.000,00 € 1.500.000,00

Totale A+B € 5.400.000,00

CONSIDERATO che:

nell’approvazione del D.P.P., relativamente ai lavori in oggetto,·
l’Amministrazione comunale ha deliberato di procedere all’indizione di un
concorso di progettazione per l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnica
ed economica, ex-art. 152 del D.Lgs. 50/2016, affidando la progettazione
definitiva / esecutiva / di coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, nonché della direzione lavori con procedura negoziata di cui
all’art. 63, comma 4, al vincitore/vincitori del concorso di progettazione;

con Determinazione del Responsabile del Settore Servizi Tecnici n. 2000 del·
14/12/2019 è stata aggiudicato definitivamente l’incarico ai fini della
progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di



Città di Matelica
Provincia di Macerata

progettazione ed esecuzione e direzione lavori, per la realizzazione del nuovo
plesso di scuola primaria “Mario Lodi” di Matelica;

con Determinazione del Responsabile del Settore Servizi Tecnici n. 188 del·
13/02/2021 è stato conferito l’incarico per la verifica preventiva dell’interesse
archeologico relativamente ai lavori per  la realizzazione del nuovo plesso di
scuola primaria “Mario Lodi” di Matelica, alla Società Cooperativa Archeolab
per un importo pari a € 1.500,00 oltre Iva;

in data 08/03/2021 con nota Prot. 4165, la  Società Cooperativa Archeolab ha·
trasmesso al comune di Matelica gli elaborati della verifica preventiva di
interesse archeologico, come da disciplinare di contratto;

VISTO:

la fattura n.43 del 10/05/2021 Prot.8130 emessa dalla Società Cooperativa·
Archeolab per un importo pari a € 1.500,00 oltre Iva;

il Documento unico di regolarità contributiva della Società Cooperativa·
Archeolab , che alla data della richiesta del 18/05/2021 risulta regolare e con
scadenza validità al 22/06/2021;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;·

il D.lgs. n. 50/2016;·

il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;·
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);·
il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);·
la Legge n. 241/1990;·
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;·
la Legge n. 136/2010;·
il D. Lgs. n. 118/2011;·
le Linee guida Anac n. 1;·

il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento·
unico di esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di liquidare la fattura n.43 del 10/05/2021 Prot. 8130 emessa dalla Società
Cooperativa Archeolab  per l’espletamento dell’incarico ai fini della verifica preventiva
dell’interesse archeologico relativamente ai lavori per  la realizzazione del nuovo plesso
di scuola primaria “Mario Lodi” di Matelica, di importo pari a € 1.500,00 + € 330,00
(Iva) per un totale di €. 1.830,00;

2. di imputare la somma di € 1.830,00:

- al Cap. di entrata= 643-6



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- al Cap di spesa= 2313-3;

3. che il codice identificato gara per i lavori in oggetto è Z812BDF8B0;

4. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Matelica, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del
D. Lgs. n. 50/2016;

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR  nei
termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

AG

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Giacobbi Alessandro

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 25-05-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


